
Comune di Santa Maria a Monte
Provincia di Pisa

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 34 del 05/07/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PIANO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE 
ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE E LO 
SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI COMUNALI IN MATERIA DI COMMERCIO SU 
AREE PUBBLICHE.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno cinque del mese di Luglio, alle ore 18:30 in Santa Maria a 
Monte, nella sala Consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica e di prima dietro 
invito del Sindaco in data prot. 11953 del 01/07/2024.

Presiede alla seduta il SindacoManuela Del Grande

Sono rispettivamente presenti ed assenti:

N. NOMINATIVO N. NOMINATIVO
1 DEL GRANDE 

MANUELA
Presente 10 VANNI LUCA Assente

2 LUCCHESI MAURIZIO Presente 11 BOSCHI DANIELA Assente
3 TROVATELLI ELENA Presente 12 ARRIA ORAZIO Presente
4 MICHI ROBERTO Presente 13 FARAONI PATRIZIA Presente
5 FALORNI LAURA Presente 14 PETRI FRANCESCO Presente
6 NIERI ROMANO Presente 15 EUGENI ELISA Presente
7 BONTA' JOHANN Presente 16 MACCANTI 

ELISABETTA
Presente

8 NOVI VALENTINA Presente 17 PARRELLA ILARIA Presente
9 PANDOLFI BENEDETTA Presente

Assiste il Dott.ssa Erika Biasci nella sua qualità di Vice Segretario, che provvede alla redazione del 
presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4 lettera a) D.Lgs n. 267/2000.
Il Sindaco, assume la veste di Presidente e constatato il numero legale degli intervenuti, invita il 
Consiglio a deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'ordine del giorno della presente 
adunanza.
Sono nominati scrutatori i Consiglieri: .
Novi, Pandolfi,Maccanti;



IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il D.L. 19/05/2020 n. 34 convertito con modifiche dalla Legge 17/07/2020 n. 77 ed in 
dettaglio l'art. 181 -comma 4 bis;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 25/11/2020 -"Linee guida per il 
rinnovo delle concessioni di aree pubbliche";

Vista la Deliberazione Giunta Regionale Toscana n. 1548 del 09/12/2020 con la quale vengono 
recepite le suddette linee guida e vengono definite le modalità di rinnovo delle concessioni di 
posteggio su area pubblica per l'esercizio del commercio in attuazione al citato art. 181-c.4 bis- 
del D.L. 19/05/2020 n. 34 convertito con modifiche dalla Legge 17/07/2020 n. 77;

Vista la determinazione comunale n. 103 del 31/12/2020 avente ad oggetto “Rinnovo 
dodecennale delle concessioni di aree di proprietà comunale per l’esercizio del commercio di 
attività artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici, 
di vendita da parte di produttori agricoli, in scadenza il 31/12/2020. Approvazione avviso 
pubblico sulle modalità di rinnovo”;

Dato atto che nei termini prescritti di legge sono state rinnovate le concessioni dodecennali dei 
titolari di autorizzazione al commercio su area pubblica con posteggio nei mercati e nelle fiere di S. 
Maria a Monte;

Vista la LR n. 62/2018 “Codice del Commercio” e ss. mm. ii.;

Vista la L. n. 214 del 30/12/2023 “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2022” che ha 
introdotto rilevanti novità in materia commerciale, sia su aree pubbliche che su aree private;

Ritenuto opportuno adeguare, sia il piano del commercio su aree pubbliche sia il relativo 
regolamento, al dettato normativo della L.R. n. 62/2018 e ss. mm. ii. e della L. n. 214/2023;

Dato atto che il Piano, per previsione di legge (LR n. 62/2018), deve contenere:

1. la ricognizione dei posteggi nei mercati, fuori mercato e nelle fiere;

 2. l'individuazione delle aree da destinarsi a nuovi mercati, fiere, fiere promozionali e 
posteggi fuori mercato;

 3. individuazione delle aree nelle quali l'esercizio dell'attività commerciale è vietato o 
comunque sottoposto a condizioni;

Considerato che il piano oggetto del presente atto:

non prevede variazioni per il mercato esistente di Montecalvoli e per le fiere, né in merito alla loro 
ubicazione né al numero dei posteggi;

a seguito dei lavori di ristrutturazione della Piazza della Vittoria il Mercato del capoluogo è stato 
ridisegnato;

Vista la concertazione con le associazioni di categoria svoltasi il 11/06/2024;

Vista la riunione della III° Commissione per lo Sviluppo Economico – Sport - Cultura – Turismo, 
svoltasi il 24/06/2024;

Visto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/00 espresso dal 
Responsabile del Settore 3  Ufficio Tecnico –Suap –Protezione civile, allegato in originale;

Dato atto che si omette il parere di regolarità contabile poiché l'adozione del presente atto  non 
comporta impegni di spesa;



Visto il Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti locali,approvato con D. Lgs. 
n.267/2000;

Interviene l'Assessore Michi;

Intervengono i Consiglieri: Maccanti, Petri, Faraoni, Parrella;

Interviene il Sindaco;

Interviene il Responsabile del Settore 3 Ing. Alessandro Veracini;

Interviene il Consigliere Bontà;

Il Consigliere Faraoni effettua una dichiarazione di voto;

Il Consigliere Maccanti presenta Ordine del Giorno ai sensi dell'art. 19 del Regolamento del Consiglio con oggetto: 
“ Proposte per la valorizzazione del mercato settimanale nel Centro Storico di Santa Maria a Monte”, agli atti della 
Segreteria Generale e allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale della stessa;

Interviene il Consigliere Bontà;

Tutti gli interventi sono riportati nelle registrazioni agli atti del servizio segreteria generale.

Si pone in votazione l’ordine del giorno, con il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 15: Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, Pandolfi, Arria, 
Faraoni, Petri, Eugeni, Maccanti, Parrella;

Consiglieri Contrari: 10 (Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Arria);

Consiglieri Astenuti: 3(Faraoni, Petri e Eugeni)

Consiglieri Favorevoli 2 (Maccanti e Parrella)

L’ordine del giorno viene respinto.

Viene posto in votazione il punto:

Consiglieri presenti n. 15 (Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Arria, Faraoni, Petri, Eugeni, Maccanti, Parrella)

Consiglieri favorevoli n.10( Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Arria)

Consiglieri contrari n.5 ( Faraoni, Petri, Eugeni, Maccanti, Parrella)

DELIBERA

DI APPROVARE il piano del commercio su aree pubbliche ed il regolamento per l'organizzazione e 
lo svolgimento delle funzioni comunali in materia di commercio su aree pubbliche, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, qui allegati;

DI DARE ATTO che il Piano per il commercio su aree pubbliche ed il relativo regolamento 
approvato con deliberazione C.C. n. 54 del 29/12/2016 è sostituito integralmente dal piano e dal 
regolamento approvati con il presente atto.



DI DARE ATTO CHE ai sensi della L. 241/1990 e ss. mm. ii. il Responsabile del presente 
procedimento e della sua esecuzione è il Responsabile del Settore 3 – Ufficio tecnico – Suap – 
Protezione Civile, Ing. Alessandro Veracini;

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione avente il seguente esito:

Consiglieri presenti n. 15 (Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Arria, Faraoni, Petri, Eugeni, Maccanti, Parrella)

Consiglieri favorevoli n.10( Del Grande, Lucchesi, Trovatelli, Michi, Falorni, Nieri, Bontà, Novi, 
Pandolfi, Arria)

Consiglieri contrari n.5 ( Faraoni, Petri, Eugeni, Maccanti, Parrella)

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 al fine di rendere più incisiva l'economicità e 
l'efficacia dell'azione amministrativa a mezzo i una accelerazione del procedimento.

 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Manuela Del Grande Dott.ssa Erika Biasci


